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Witamy Was w wiosennym 

numerze☺)Opiszemy tradycje związane z 

Pierwszym Dniem tej wspaniałej pory 

roku. Zabierzemy Was na słoneczną 

Maderę, a także w podróż historyczną do 

Muzeum Józefa Piłsudskiego, przybliżymy 

również Dzień Żołnierzy Wyklętych. 

Przypomnimy sobie święto św. Patryka i 

podzielimy się humorem i wspaniałymi 

przepisami. Będzie oczywiście Kącik 

Malucha i ciekawostki o zwierzętach. 

Zapraszamy do lektury!      

 

 



Żołnierze Wyklęci 
 

1 marca, z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych, 

oddajemy hołd osobom, które poświęciły swoje życie, abyśmy mogli 

cieszyć się wolnością w naszym kraju. Chciałabym dzisiaj przybliżyć 

wam historię tego święta oraz wyjaśnić, dlaczego jest ono tak ważne dla 

nas, Polaków. 

KIM BYLI ŻOŁNIERZE WYKLĘCI? 

Żołnierze Wyklęci to osoby, które po 

wojnie nie chciały zaakceptować 

władzy komunistycznej w Polsce. 

Walczyli, bo chcieli, żeby Polska była 

wolnym krajem, rządzonym przez 

swoich obywateli, a nie przez obcy, radziecki rząd. Większość z nich to 

byli młodzi ludzie, którzy przeżyli II wojnę światową i nie chcieli, aby ich 

kraj stał się częścią ZSRR. Walczyli w lasach i górach, ukrywając się 

przed wojskiem komunistycznym. 

DLACZEGO NAZYWAMY ICH „WYKLĘTYMI”? 

Po wojnie komunistyczne władze uznały Żołnierzy Wyklętych za wrogów 

państwa. Byli oni ścigani, a niektórzy z nich zostali straceni. Chociaż 

walczyli o wolność, przez wiele lat nie byli uznawani za bohaterów, a ich 

historia była ignorowana lub zapomniana. Dlatego nazywamy ich 

„Wyklętymi” – bo przez wiele lat byli wyklęci z historii i pamięci 

publicznej. Dopiero po wielu latach, szczególnie po 1989 roku, zaczęto 

przypominać ich bohaterstwo. 

DLACZEGO WARTO PAMIĘTAĆ O ŻOŁNIERZACH WYKLĘTYCH? 

Żołnierze Wyklęci to bohaterowie, 

którzy walczyli o wolność Polski. Ich 

walka była trudna i często samotna, 

ale dzięki nim możemy dziś cieszyć 

się niepodległością. Choć przez wiele 

lat byli zapomniani, teraz ich historia 

jest coraz bardziej doceniana, a oni 

sami uznawani są za bohaterów narodowych. Właśnie dlatego 1 marca 

obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych, by oddać 

im cześć i przypomnieć ich niezwykłą odwagę i poświęcenie. 



JAK POLACY OBCHODZĄ TEN DZIEŃ? 

1. Udział w uroczystościach państwowych 

W wielu miastach organizowane są oficjalne uroczystości. Na 

cmentarzach wojskowych składa się kwiaty i zapala znicze przy 

grobach Żołnierzy Wyklętych.  

2. Wydarzenia edukacyjne i wystawy 

W szkołach i instytucjach kultury organizowane są spotkania i wystawy 

poświęcone historii Żołnierzy Wyklętych. Uczniowie mogą oglądać 

dokumenty, fotografie, a także słuchać historii osób, które 

przypominają o walce tych bohaterów. 

3. Marsze Pamięci 

W wielu miastach odbywają się Marsze Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 

To wydarzenia, w których biorą udział młodzi ludzie, którzy chcą 

uczcić pamięć bohaterów, idąc z flagami i zniczami, a także składając 

hołd na cmentarzach. 

4. Modlitwy i Msze Święte 

W kościołach odprawiane są Msze Święte w intencji Żołnierzy 

Wyklętych. To moment, kiedy modlimy się za dusze tych, którzy oddali 

życie za ojczyznę. 

5. Czytanie książek i oglądanie filmów 

W Dzień Żołnierzy Wyklętych warto poświęcić chwilę na lekturę 

książek lub obejrzenie filmów dokumentalnych o tych bohaterach. 

Wiele osób w tym dniu sięga po historie o Żołnierzach Wyklętych, by 

lepiej poznać ich życie i walkę o wolność Polski. 

Dzień ten ma na celu 

przypomnienie o wielkiej 

odwadze, poświęceniu i 

niezłomności tych, którzy 

walczyli o niepodległość Polski. 

Ważne jest, by młodsze 

pokolenia pamiętały o tych 

wydarzeniach i przekazywały tę 

bolesną historię następnym. 

Spędzając ten dzień w sposób pełen szacunku, możemy wyrazić naszą 

wdzięczność za ich poświęcenie. 

                                                                                    Natalia Cieciura                           

 

 



 

                Muzeum „Bibuła” 

  

   „Bibuła”, to oddział Muzeum Piłsudskiego w Sulejówku. Znajduje się 

ono na ulicy Wschodniej 19 w Łodzi w budynku dawnego mieszkania 

Józefa (pod pseudonimem Wiktor) i Marii Piłsudskich. W  mieszkaniu nie 

tylko mieszkali, ale również drukowali tam potajemnie „Robotnika” – 

Nielegalne czasopismo parti PPS, czyli Polskiej 

Partii Socjalistycznej. Nazwa „Bibuła” pochodzi 

od potocznego określenia na podziemne 

wydawnictwa. Muzeum zostało otworzone 

jesienią 2024. 

Muzeum opiera się na skanowaniu 

aparatem w tablecie obrazów, które w formie animacji z podkładem 

lektorskim przekazują nam informacje o historii tego miejsca, np. w 

formie mówiącego portretu Józefa Piłsudskiego. Technologia ta 

nazywana jest „rozszerzoną rzeczywistością.” Poza portretami pojawiają 

się m.in. mapy i plany. Różni się więc od głównego muzeum 

w Sulejówku, o którym artykuł być może też kiedyś zobaczycie. 

Pokazane zostają salon, sypialnia i różne eksponaty, ale jednym z 

najważniejszych punktów programu jest maszyna do pisania z czasów 

PPS’ u. Niestety nie jest to oryginalna maszyna Piłsudskiego, gdyż ta nie 

zostało odnaleziona po jego aresztowaniu w nocy z 21 na 22 lutego 

1900. 

Muzeum warte jest odwiedzenia dla osób, które są zainteresowane 

historią Polski, Piłsudskim bądź historią samą w sobie. Nie spodoba się 

jednak osobom preferującym tradycyjne muzea lub osobom chcącym 

prostej rozrywki. Oczywiście, warto jest wciąż spróbować, gdyż dla 

niektórych będzie to łatwe wejście w zainteresowanie historią. Bilety na 

najbliższe dni kosztują aktualnie od 11zł na osobę, więc pod względem 

finansowym odwiedziny są dostępne dla wszystkich. 

Muzeum jest przyzwoicie 

zorganizowanym obiektem edukacyjno–

kulturalnym i polecamy odwiedziny fanom 

historii. Pozwala nam w prosty sposób poznać 

historię młodego Józefa Piłsudskiego i PPS’ u.  

 

                             Michał Bogucki 



Dzień Kobiet  
 

Dzień Kobiet to wyjątkowe święto 

obchodzone każdego roku 8 marca. Ma 

ono na celu uświetnienie roli kobiet w 

społeczeństwie oraz przypomnienie o ich 

walce o równouprawnienie. Jest to czas 

na docenienie wkładu kobiet w życie 

społeczne oraz przypomnienie o 

konieczności dalszej walki o prawa i szacunek, na który zasługują. W wielu 

krajach ten dzień obchodzony jest w różny sposób, o czym opowiem w 

dzisiejszym artykule. 

Polska 

    Dzień Kobiet w Polsce jest celebrowany w miłej atmosferze, zarówno w 

domu, jak i w miejscach pracy. Kobiety tego dnia najczęściej dostają kwiaty oraz 

czekoladki. Ten dzień w Polsce zyskał popularność w czasach PRL-u, kiedy to 

kobiety w zakładach pracy otrzymywały symboliczne prezenty takie jak 

goździki, rajstopy lub słodycze. Często uczczony wyjściem do kina albo 

restauracji z najbliższymi.  

Włochy 

Ten dzień we Włoszech jest obchodzony wyjątkowo hucznie, a włosi 

zaczynają go obchodzić już tydzień przed 8 marca. Miasta obwieszane są 

ulotkami, a kobiety zostają obdarowane bukietami. Tego dnia kobiety wręczają 

sobie też prezenty nawzajem. Popularnymi upominkami jest czekolada, kwiaty 

oraz gałązki akacji srebrzystej. To święto po włosku nazywa się  La Festa Della 

Donna. 

Wielka Brytania  

    W Anglii Dzień Kobiet obchodzony jest 10 kwietnia. W odróżnieniu od 

polskich tradycji, Brytyjki nie dostają w tym dniu kwiatów czy drobnych 

upominków. Zamiast tego organizowane są spotkania, panele dyskusyjne i 

wystawy na temat roli kobiet we współczesnym świecie. Główny nacisk kładzie 

się na edukację oraz wspieranie kobiecych inicjatyw. 

 



Rumunia 

W Rumunii 8 marca łączy dwa święta – Dzień Kobiet oraz Dzień Matki. Dzieci 

wręczają mamom i babciom prezenty oraz kwiaty. Kobiety organizują wspólne 

spotkania, często wybierając się do restauracji lub kawiarni, by uczcić ten 

szczególny dzień w towarzystwie przyjaciółek. 

Chiny 

W Chinach Dzień Kobiet jest obchodzony z rozmachem 8 marca. Co ciekawe, 

kobiety w tym dniu pracują tylko połowę dnia, a pozostały czas mogą spędzić 

na relaksie lub zakupach. Tradycyjnie mężczyźni wręczają paniom kwiaty i 

prezenty. W prowincji Guangdong jest nietypowa tradycja – panowie w pełnym 

makijażu i na obcasach organizują górskie wyprawy na cześć kobiet! 

Wietnam 

Wietnamki mają przywilej podwójnego świętowania – Dzień Kobiet 

obchodzą dwa razy w roku: 8 marca oraz 20 października. Ta druga data jest 

poświęcona wyłącznie wietnamskiemu Dniu Kobiet. W tych dniach panie są 

obdarowywane kwiatami, upominkami oraz słodyczami. 

Japonia 

W Japonii 3 marca przypada Hina-Matsuri, znane jako Święto Lalek lub 

Dziewcząt. Jest to dzień, w którym rodziny wystawiają specjalne zestawy lalek 

hina-ningyō symbolizujących cesarzową i damy dworu. Wierzono, że lalki 

chronią dziewczynki przed złymi duchami. Po trzech dniach należy je schować, 

ponieważ według przesądu ich pozostawienie może sprawić, że dziewczynka 

nigdy nie wyjdzie za mąż.                    ~ŻYCZENIA:~ 

Na koniec, w imieniu całej redakcji, 

chciałabym życzyć wszystkim kobietom 

spełnienia marzeń, aby miały wiele powodów 

do radości i uśmiechów każdego dnia, nawet 

z najdrobniejszych rzeczy. Sił i chęci do 

stawiania czoła przeciwnościom losu. Ważne, 

aby nigdy się nie poddawać i dążyć do swoich 

celów. Pamiętajmy również, aby doceniać 

kobiety nie tylko tego dnia, ale też codziennie, ponieważ na to zasługują.        

                                                                                      Natalia Cieciura 



 

                                        Pierwszy dzień wiosny  

czwartek, 20 marca 2025 - sobota, 21 czerwca 2025 
 
Dlaczego pierwszy dzień wiosny jest 20 marca? 
 
Przyzwyczailiśmy się, aby wiosnę witać właśnie 21 
marca, jednak według najnowszych badań od 2014 
roku astronomiczna wiosna będzie do nas wracać 
dzień wcześniej, 20 marca. Zmiana ta związana jest z ruchem precesyjnym ziemi, 
którego nie uwzględnia kalendarz. 
Data początku wiosny 
Pierwszy dzień wiosny obchodzony jest w dniu równonocy wiosennej, który 
najczęściej przypada w dniu 21 marca, W XX wieku wiosna w strefie czasowej Polski 
rozpoczynała się zwykle 21 marca, zaś w miarę przybliżania się końca stulecia coraz 
częściej 20 marca. Przyczyną zjawiska jest różnica czasu trwania roku 
kalendarzowego i zwrotnikowego, wyrównywana poprzez stosowanie kalendarza 
gregoriańskiego. 
                                                                                     Ola Kafar 
        

 

Zwyczaje są związane z pierwszym dniem wiosny 

Jednym z najbardziej charakterystycznych i tradycyjnych 

zwyczajów jest topienie Marzanny, czyli słomianej kukły 

symbolizującej zimę, chłód i śmierć. Zgodnie z tradycją, w 

pierwszy dzień wiosny, dzieci i młodzież tworzą kukłę Marzanny, którą następnie uroczyście 

niosą w pochodzie do najbliższego zbiornika wodnego.    

Jak na świecie świętuje się pierwszy dzień wiosny? 

Od 1 marca przez cały tydzień odbywają się ludowe zabawy, a uczestnicy wręczają sobie 

symboliczne upominki. Głównym punktem obchodów święta wiosny jest odpędzanie 

demonów przez mężczyzn urodzonych w roku, w którym patronuje 

dane zwierzę albo osoby najstarsze w domu.  

Jakie są tradycje wiosenne?  

Nadejście wiosny wiązało się przede wszystkim rozpoczęciem prac 

rolnych. Przed przystąpieniem 

do prac rolnych zaklinano 

urodzaj. Religijni chłopi modlili się i błogosławili ziemię. I 

tak siewca przed rozpoczęciem pracy klękał na ziemi, aby 

się pomodlić i uczynić ziarnem znak krzyża.  

 

 Z pierwszym Dniem Wiosny wiąże się Dzień Wagarowicza☺) To super okazja, by pójść do 

kina, na basen lub odbyć wycieczkę rowerową za miasto. Szkoły organizują konkursy 

sportowe i plastyczne, podchody, turnieje gier i wycieczki. To swoiste legalne wagary mogą 

stanowić formę „resetu”, umożliwiając chwilę wytchnienia od szkolnych obowiązków. 

                                                                                                  Ola Talko  



Wycieczka do kina na film „Honey” 

   W piątek 21 marca klasy 4a i 4b pojechały do kina na film 

„Honey”. Gdy dojechaliśmy na miejsce okazało się, że 

oprócz nas jest jeszcze bardzo dużo szkół. Prawie każdy 

chciał kupić popcorn, dlatego kolejki do kas były ogromne.  

Niestety tyle to zajęło czasu, że spóźniliśmy się trochę na  

prelekcję przed filmem. 

Główną bohaterką filmu była Honey. Miała ona starszą siostrę z 

poważną chorobą i Honey musiała się nią opiekować. 

Bohaterka poszła do nowej szkoły i starała się dołączyć do 

zespołu muzycznego działającego tam. Honey znalazła 

ukulele, które należał do jej dziadka. Odkryła, że jej 

dziadek, który podobno nie żyje, jest w domu starców 

niedaleko jej domu. Na początku dziadek jej nie poznał, ale gdy 

pokazała mu stare ukulele z jego nazwiskiem, poznał, że to 

jego wnuczka. Okazało się, że dziadka i jej mamę łączyły 

trudne relacje. Mama miała dużo żalu do ojca, który skupiony 

był na karierze muzycznej, a nie rodzinie, ale Haney udało się 

doprowadzić do tego, że jej mama mu wybaczyła. Niestety, 

zakończenie nie było zbyt radosne, ponieważ jej dziadek na 

końcu odchodzi z tego świata. Film jest bardzo ciekawy. 

Polecam go obejrzeć.  

Ewa Prokop-Sendacka 

 

 

 

 

 

 



MADERA  
– dlaczego warto odwiedzić wyspę wiecznej wiosny? 

 
Opowiem Wam o wyspie, którą odwiedziłam podczas ferii. Madera, znana jako "Perła 

Atlantyku", to malownicza wyspa położona na Oceanie Atlantyckim.  
Jest częścią Portugalii i słynie z łagodnego klimatu, pięknych krajobrazów, wyjątkowej 
roślinności oraz bogatej kultury. Jest to idealne miejsce do odwiedzenia o każdej porze roku. 
 

Oto kilka powodów, dla których moim zdaniem warto odwiedzić Maderę: 
 

• Wyspa Wiecznej Wiosny 
Madera cieszy się łagodnym klimatem przez cały rok. Temperatura rzadko spada poniżej 
16°C zimą i nie przekracza 26°C latem. Dlatego nazywana jest "Wyspą Wiecznej Wiosny". 
 

• Unikalna flora i fauna 
Madera jest domem dla wielu endemicznych (występujących tylko tu) gatunków roślin i 
zwierząt. Las Laurissilva, wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, to miejsce, 
które warto zobaczyć, aby podziwiać unikalne lasy wawrzynowe. 
 

• Spektakularne krajobrazy 
Wyspa charakteryzuje się zróżnicowanym terenem - od skalistych wybrzeży po bujne, 
zielone doliny i imponujące góry.  
Znajdują się tu również lewady, tradycyjne kanały nawadniające, które nie tylko służą 
rolnictwu, ale także są popularnymi szlakami turystycznymi, oferującymi wspaniałe widoki (a 

niekiedy także miłe niespodzianki, np. ptaszki siadające na dłoniach        – spacerując Levadą 

dos Balcões miałam okazję zobaczyć endemiczne ptaki Madery, takie jak maderska zięba. 
Jest to gatunek, który występuje tylko na tej wyspie, co sprawiło, że spotkanie z nimi było dla 
mnie wyjątkowym doświadczeniem). 
  Magię natury i wspaniałe panoramiczne widoki Madery możemy podziwiać dzięki licznym 
punktom widokowym. 
 

• Wyjątkowe Festiwale 
Kultura Madery jest bogata i różnorodna, co można zauważyć w licznych festiwalach i 
wydarzeniach kulturalnych. Wyspa znana jest z wyjątkowo barwnych festiwali. Festiwal 
Kwiatów jest jednym z najważniejszych wydarzeń, podczas którego miasto Funchal 
zamienia się w kwiatowy raj. Ja miałam okazję współuczestniczyć w kilku karnawałowych 
atrakcjach. Karnawał na Maderze to jedno z najbardziej kolorowych i żywiołowych wydarzeń 
- trwa zazwyczaj przez kilka dni, podczas których odbywają się liczne parady i festiwale. To 
czas, gdy ulice Funchal zamieniają się w tętniące życiem sceny pełne muzyki, tańca i 

radości. Dekoracje karnawałowe były nawet w McDonald’s. 😉 
 

• Smakowite Specjały 
Kuchnia Madery to prawdziwa uczta dla podniebienia. Warto spróbować tradycyjne potrawy, 
takie jak espetada (szaszłyki wołowe) czy bolo do caco (chleb z czosnkiem).  
 

• Funchal 
Stolica wyspy, znana z kolorowych rynków, historycznych budynków i ogrodów 
botanicznych, które zachwycają swoją różnorodnością. 
Ja szczególnie polecam Monte Palace Tropical Garden (tropikalny ogród na wzgórzu 
Monte) gdzie przyjemnie spaceruje się wśród bujnej roślinności z 4 stron świata przeplatanej 
stawami, rzeźbami, świątyniami (pagodami) i mostami na 70 tys. m2 powierzchni. 
W centrum Funchal warto odwiedzić słynny targ Mercado dos Lavradores, aby zobaczyć 
lokalne owoce, warzywa i kwiaty oraz spróbować tradycyjnych produktów. 
 

• Porto Moniz 

Miejsce znane z naturalnych basenów wulkanicznych. Spływająca tu lawa uformowała się 

bowiem tak, że powstało wiele, różnej wielkości zbiorników wypełnionych woda oceaniczną, 



które służą jako baseny kąpielowe. Miejsce idealne na relaksującą kąpiel (w lutym woda była 

chłodna, ale i tak bardzo polecam!). 

Między basenami można także spacerować, korzystając jednocześnie z malowniczej 

scenerii.  

 

• Cabo Girão 
Cabo Girão to jeden z najwyższych klifów w Europie, wznoszący się na wysokość 580 
metrów nad poziomem morza. Na jego szczycie znajduje się platforma widokowa z 
przeszkloną podłogą, z której można podziwiać zapierające dech w piersiach widoki na 
ocean i wybrzeże. 
 

• Ponta de São Lourenço (Półwysep św. Wawrzyńca) 
Ponta de São Lourenço to malowniczy półwysep na wschodnim krańcu Madery. Jest to 
obszar chroniony, który oferuje wyjątkowe formacje skalne i panoramiczne widoki na ocean. 
To idealne miejsce na piesze wędrówki i obserwację przyrody. Dobra kondycja na pewno 

Wam się tu przyda. 😉 
 

• Pico do Arieiro 
Pico do Arieiro to jeden z najwyższych szczytów Madery, oferujący widoki, które zapierają 
dech w piersiach - są naprawdę magiczne i pozostają w pamięci na długo. 
 

• Santana 
Santana słynie z tradycyjnych, trójkątnych domków pokrytych strzechą, które są symbolem 
Madery. W tej uroczej wiosce można poczuć atmosferę dawnej Madery i podziwiać piękne 
widoki na okoliczne góry. 
 

Madera to wyspa pełna niezwykłych miejsc, które warto odwiedzić - każdy znajdzie tu 
coś dla siebie. To doskonałe miejsce na (aktywny) odpoczynek, przygodę i edukację.  
Mam nadzieję, że mój artykuł, w którym przybliżyłam tylko część tego co udało mi się 
zobaczyć i doświadczyć, zachęcił Was do odwiedzenia tej niesamowitej wyspy i odkrycia 
wszystkiego, co ma do zaoferowania. Naprawdę polecam! 

 
 

Lilia Adamus 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Kalendarium marzec 

1 marca - Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych 

2 marca - Światowy Dzień Tenisa 

3 marca - Narodowy Dzień Pisarzy 

4 marca – Ostatki 

5 marca – Dzień Teściowej 

6 marca – Europejski Dzień Logopedy 

7 marca – Dzień Doceniania Pracowników 

8 marca – Dzień Kobiet 

9 marca – Dzień Statystyki Polskiej 

10 marca – Dzień Mężczyzny 

11 marca – Dzień Sołtysa 

12 marca – Dzień Drzemki w pracy 

13 marca – Światowy Dzień Nerek 

14 marca - Światowy Dzień liczby PI 

15 marca – Dzień Piekarzy 

16 marca – Dzień Pandy 

17 marca – Dzień Świętego Patryka 

18 marca – Między narodowy dzień słońca i 
ziemi 

19 marca - Uroczystość św. Józefa 

20 marca – Międzynarodowy Dzień Szczęścia 

21 marca – Dzień Wagarowicza 

22 marca – Światowy Dzień Wody 

23 marca - Dzień Przyjaźni polsko-węgierskiej 

24 marca – Narodowy Dzień Życia 

25 marca – Dzień Świętości Życia 

26 marca – Między Narodowy Dzień Padaczki 

27 marca – Dzień Teatru 

28 marca – Dzień Żelków 

29 marca – Dzień Metalowca 

30 marca – Zmiana czasu zimowego na letni 

31 marca – Dzień Budyniu  

              Lila Adamus 

 

HUMOR 

Mama mówi do Jasia: 

-Od razu po szkole przychodź do domu 

Jasiu ma ostatnią lekcje religii katecheta pyta 

klasy:    -Kto chciałby pójść do nieba? 

Każdy podnosi rękę oprócz Jasia 

-Jasiu czemu nie chcesz pójść do nieba? 

-Bo mama mówiła, żebym po szkole od razu 

wrócił od razu do domu. 

Jasiu, jaki znasz najdłuższy wyraz?-pyta 

Małgosia. 

-Guma. 

-Ale to nie jest długi wyraz. 

-No nie, ale zawsze można go rozciągnąć 

 

Jak nazywa się człowiek, który ucieka przed 

kanibalem?  

-Fastfood. 

 

Oliwia Smętkowska, Sonia Bukowtsewa, Nadia 

Ciechowska      

 



 HISTORIA IRLANDII 

4500-3500 p.n.e, czyli w epoce neolitu zaczęły 

pojawiać się pierwsze stałe domy i kamienne 

monumenty.  W 2000-43 p.n.e zaczęto przetapiać 

miedź i brąz, z których wytwarzano: narzędzia broń i 

instrumenty. Zaczęli się pojawiać pierwsi Celtowie. 

Powstały nowe klas społeczne: druidzi, wojownicza-

arystokracja i władcy, którzy zaczęli formować 

pierwsze królestwa. W roku 43 w Europie 

dominowali Rzymianie, którzy zaczęli handlować 

dobrami z wyspą, ale irlandzcy druidzi nie umieli 

pisać. W 300 r. – 795 handel z Rzymianami został 

zmniejszony, co doprowadziło do okresu zwanego „mrocznymi wiekami”, co też 

mogło być skutkiem masowej sprzedaży niewolników do Anglii. Według legendy w 

430 r. z Anglii do Irlandii przybył św. Patryk który zaczął nawracać ludność na 

chrześcijaństwo. Jest on bardzo ważną postacią i patronem Irlandii. Wikingowie 

zaczęli najeżdżać Irlandie zakładając porty, w tym Dublin. 

                                                                                         Miłosz Olko 

        ☘️Dzień Świętego Patryka  – irlandzkie święto 

narodowe i religijne obchodzone 

17 marca, święto patrona Irlandii –

 św. Patryka. Najważniejszą tradycją 

obchodów dnia św. Patryka jest 

noszenie ubrań w kolorze zielonym. 

Zielony to narodowy kolor Irlandii, 

nawiązujący do trawiastego 

krajobrazu wyspy i symbolizujący koniczynę przypisywaną tradycyjnie świętemu 

Patrykowi. Irlandczycy w wielu miastach organizują festyny i uliczne pochody, w 

których dominuje właśnie zieleń.  

OBCHODY NA ŚWIECIE 

Święto obchodzone jest również poza Irlandią, także w 

Polsce, co jest związane z popularnością kultury 

celtyckiej. Przykładem może tu posłużyć Gdańsk, który 

oświetla na zielono Kotwicę oraz wiadukty (przy Galerii 

Bałtyckiej oraz przy Polsat Plus Arenie) Św. Patryk 

urodził się około 385 roku w rzymskiej części Brytanii,  

zmarł 17 marca między 457 a 492 w Saulu.  

Wiktoria Warych, Oliwia Smętkowska,  Nadia Ciechowska 🎀  

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_irlandzki
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to_pa%C5%84stwowe
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to_pa%C5%84stwowe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Religia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Patron_(chrze%C5%9Bcija%C5%84stwo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Irlandia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Patryk_z_Irlandii
https://pl.wikipedia.org/wiki/Irlandczycy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cesarstwo_Rzymskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brytania
https://pl.wikipedia.org/wiki/457
https://pl.wikipedia.org/wiki/492
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Saul_(hrabstwo_Down)&action=edit&redlink=1


                 Kącik technologiczny 

 

Recenzja Samsung Galaxy Watch 7. 

 

Pierwszym artykułem z „Kącika Technologicznego” 

będzie recenzja mojego smartwatcha od Samsunga, który 

został wzbogacony o funkcje ze sztuczną inteligencją. W tej 

serii będę omijać specyfikacje, gdyż gazetka jest 

dla wszystkich, a nie tylko dla informatyków i specjalistów. 

 

Opcje przy zakupie 

Istnieją cztery opcje przy zakupie. Wersja z możliwością 

założenia eSIM, z rozmiarem koperty 40mm, bądź bez eSIM 

i kopertą o rozmiarze 44mm. Jest wiele pasków do kupienia, 

ale tym głównym jest ciemny zielony pasek sportowy. 

 

Funkcje 

 

 Zegarek ma przydatne funkcje dla osób, które chcą zdrowo żyć. 

Sztuczna inteligencja bada wynik twojego snu, wynik energii (daje on opisy 

i informuje o tym, co zmienić następnego dnia w m.in. śnie, wysiłku fizycznym). Jest 

wodoodporny. Oczywiście mierzy też kroki, spalone kalorie i czas spędzony 

nad wysiłkiem fizycznym. Na koniec powiem o możliwości rejestracji spożywanych 

posiłków w ciągu dnia. 

 

Dla kogo? 

     Ten zegarek nadaje się dla osób, które nie mają zbyt ograniczonego budżetu, ale 

jednocześnie nie chcą przesadzić z kosztami, ponieważ jest sporo tańszy 

od Samsung Galaxy Watch Ultra. Jest smukły, więc można z nim wygodnie spać 

pozwalając mu mierzyć nasz sen. Pamiętajcie też, aby mierzyć nim nie tylko kroki 

i jakość snu, ale też czas. 

                                                                                       Michał Bogucki 



                                            Rewolucja francuska 

Przyczyną rewolucji francuskiej było niezadowolenie ludzi z absolutnej monarchii 

króla Ludwika XVI. Najczęstsze hasła rewolucji to:                                                                                                                   

jedność, niepodzielność Republiki; wolność, równość lub śmierć 

Napoleon urodził się w 15 sierpnia 1769 na wyspie zwanej Korską niedawno 

przyłączoną do Francji. Dzięki swemu ojcu Napoleon trafił do Królewskiej 

Szkoły Wojskowej w Brienne.   

Pomimo obowiązków francuskiego oficera Napoleon powitał rewolucję, postrzegając 

ją jako przejaw oświeceniowych ideałów, w które uwierzył, triumf logiki i rozumu. 

Mimo to spełnił swój żołnierski obowiązek i pomógł rozproszyć zamieszki w Auxonne 

osiem dni po upadku Bastylii  

Gdy Francja znalazła się w stanie wojny z prawie całą Europą w 1796 Francuzi 

obmyślili plan potrójnego ataku na Wiedeń, więc przydzielili dwóch generałów na 

północy  i jednego na południu. 

 Gdy na północy generał Jourdan i Moreau radzili sobie tak sobie 

to Napoleon we Włoszech  pokonał Sardynię charakterystycznym dla  siebie 

manewrem rozdzielenia wojsk przeciwnika na dwa i wybicia ich pojedynczo.  

 Napoleon przedarł się przez północne Włochy przy okazji plądrując Włochy.  

1 koalicja anty-francuska 

w 1792-1797 mocarstwa Europy wypowiedziały wojnę Francji, bo nie chciały 

dopuścić do rozprzestrzenienia się idei rewolucyjnych.    W Europie po stronie 

monarchii przede wszystkim stanęli:  

Brytyjczycy-(Wielka brytania) Niemcy-(Prusy) Sardynia Hiszpania i Holandia  oraz 

inne małe państwa.  Okazało się że papież stoi po stronie Austrii a Napoleon był we 

Włoszech papież został wyjaśniony, gdy Napoleon zbliżał się do Wiednia zmuszając 

Austrie do podpisania pokoju. Napoleon wyruszył do Egiptu żeby odciąć Brytanię od 

Indii.  

                                                                                       Miłosz Olko 

 

 

 

 
 

 



                                                           SHREK 

 
   Shrek – amerykański film animowany z 2001 w reżyserii Andrew Adamsona i Vicky 
Jenson, będący adaptacją ilustrowanej książki autorstwa Williama Steiga. Film został 
nagrodzony Nagrodą Akademii Filmowej w kategorii najlepszy film animowany 
pełnometrażowy na 74. ceremonii wręczenia Oscarów. Był to pierwszy Oscar w tej 
kategorii, gdyż nagrodę tę zaczęto przyznawać od 2003. 

Piosenki w filmie śpiewają: Smash Mouth, Joan Jett, The Proclaimers, Jason Wade, 
The Baha Men i Rufus Wainwright. W 2020 film został dodany do Narodowego 
Rejestru Filmowego Stanów Zjednoczonych i wybrany do przechowywania w 
Bibliotece Kongresu jako „film znaczący kulturowo, historycznie lub estetycznie”. 

Animacja doczekała się trzech pełnometrażowych kontynuacji: Shrek 2(2004), Shrek 
Trzeci (2007) i Shrek Forever(2010), a także spin-offów – Kot w butach(2011) oraz 
Kot w butach: Ostatnie życzenie(2022). 

Premiera filmu w Polsce odbyła się w kinach 13 lipca 2001 roku z dystrybutorem UIP 
i tłumaczeniem Bartosza Wierzbięty. 

Fabuła 

Ogr o imieniu Shrek wiedzie samotne życie do czasu, gdy w wyniku represji 
okrutnego Lorda Farquaada na jego bagno zostają zesłane różne bajkowe postacie, 
m.in. Pinokio, Wilk i siedmiu krasnoludków. Chcąc odzyskać spokój na terenie swojej 
posiadłości, Shrek decyduje się na wyprawę do siedziby Farquaada, miasta Duloc, 
by odebrać prawa do swoich ziem. W wyprawie towarzyszy mu niezdarny i gadatliwy 
Osioł. Shrek i Farquaad zawierają układ: w zamian za otrzymanie dokumentu ogr 
zobowiązuje się uwolnić ze smoczej wieży piękną królewnę Fionę, którą Lord wybrał 
za pośrednictwem magicznego lustra na swoją przyszłą małżonkę. Po dotarciu do 
smoczej wieży Shrek odbija Fionę i wychodzi cało z potyczki ze smoczycą, która 
chwilę później zakochała się w Ośle. 

Podczas drogi powrotnej nawiązuje się uczucie pomiędzy Shrekiem a Fioną. Żadne z 
nich nie zdobywa się jednak na miłosne wyznanie. Królewna w międzyczasie ujawnia 
swoją tajemnicę – po zachodzie słońca w konsekwencji rzuconego na nią uroku 
przemienia się w ogrzycę. Fiona, mimo uczucia, jakim darzy Shreka, decyduje się na 
ślub z Lordem Farquaadem, bo wierzy, że pocałunek z Lordem przerwie urok 
rzucony na nią. Shrek na skutek mobilizacji ze strony Osła rusza do Duloc, by 
wyznać uczucie Fionie. W ostatniej chwili przerywa ceremonię zaślubin, po czym 
wyznaje miłość Fionie, która po pocałunku przemienia się na stałe w ogra. Farquaad 
zostaje zjedzony przez smoczycę, a Shrek i Fiona biorą ślub.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Ola Kafar i Zosia Wurch 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Spin-off_(mass_media)


CAPYBARA    

CIEKAWOSTKI  O ZWIERZĘTACH 

 Z czego słynie kapibara? 

• To największy gryzoń świata. Jedni ją kochają, inni się z 

niej śmieją, ale nikt w zoo nie przejdzie koło niej obojętnie. Czy już wiesz, o jakie 

zwierzę chodzi? Tak, to kapibara – nazywana też hydrochoerus hydrochaeris.  

 

• Czy kapibary są mądre? 

 

• Kapibary to bardzo inteligentne, towarzyskie zwierzęta. Z łatwością dają się oswoić, a 

nawet można nauczyć je wykonywania prostych poleceń. W odróżnieniu od wielu 

innych gatunków egzotycznych zwierząt, hodowla kapibar jest w Polsce legalna.   

                                              Dlaczego kochamy kapibary? 

•  Będąc roślinożercami, nie mają absolutnie żadnej 

zdobyczy, a zatem nie stanowią szczególnego zagrożenia 

dla innych gatunków. Są niezwykle przyjazne i nie 

obchodzi ich, co robisz w ich pobliżu, dopóki nie zostaną 

skrzywdzone.  

                                   

                                     Kiedy  jest dzień kapibary? 

10 lipca przypada Dzień Kapibary. Z tej okazji często Orientarium Zoo Łódź 

zapraszają zwiedzających do wspólnego świętowania.  

                                                       Ile ważą kapibary?  

      Po roku młode ważą już 20 kg, a dwuletnia kapibara może 

osiągnąć 40 kg masy ciała. Długość życia w naturze 

dochodzi do 8–10 lat, a w ogrodach do 12 lat. Kapibary są 

imponującymi zwierzętami nie tylko ze względu na swoje 

rozmiary, ale także ze względu na unikalne cechy 

anatomiczne, które pozwalają im przetrwać w ich naturalnym środowisku. Dorosła kapibara 

może osiągać długość do 130 cm i ważyć nawet 65 kg. Czyni ją to znacznie większą od 

większości innych gryzoni.                  

                                         Czy kapibary są przyjazne? 

 Kapibary to bodaj najbardziej wychillowane, zrównoważone i 

przyjazne wobec innych stworzeń zwierzęta.     

                                  Czy można kupić kapibary w Polsce? 

W Polsce możliwa jest legalna hodowla kapibar. Niestety, nie jest to łatwe zadanie. Przede 

wszystkim gryzoń ten nie należy do najmniejszych. Waży nawet do 65 kilogramów i może 

osiągnąć 130 cm długości      

                                                                                                             Ola Talko  

 



                              KĄCIK FILMOWY                                    

   „Jak wytresować smoka?” 

    Producenci "Shreka", „Madagaskaru" i „Kung Fu Pandy" przedstawiają film 
na podstawie książki Cressidy Cowell  „Jak wytresować smoka", której akcja 
rozgrywa się w świecie Wikingów i dzikich smoków. Bohaterem filmu jest 
nastoletni Wiking mieszkający na wyspie Berk, gdzie walki ze smokami są 
codziennością. Zbliża się właśnie czas inicjacji i jedyna szansa na 
udowodnienie plemieniu i ojcu swojej wartości. Kiedy jednak okazuje się, że 
zamiast wytresować smoka, nastolatek zaprzyjaźnia się z nim, cały jego świat 
staje na głowie.  

Film opowiada historię chłopca, który złapał smoka, który jest bardzo płochliwy 
i na dodatek pozbawiony uzębienia. Czy chłopcu uda się zaprzyjaźnić ze 
zwierzęciem i pomóc mu pozbyć się uczucia lęku towarzyszącego mu na 
każdym kroku, czy dzięki temu zostanie wreszcie bohaterem, takim jakim 
zawsze chciał być? 

Czkawka (czyli główny bohater filmu) sprawia, że zamiast zabijania smoków 
Wikingowie z wioski Berg zrozumieli, że nie jest warto to robić i że smoki 
bardziej się boją ich, niż oni smoków, bo tak naprawdę przez atakowanie ich 
oni będą się bronili i również atakowali. Fabuła filmu jest bardzo interesująca i 
idealna dla dzieci powyżej siedmiu lat. Ja także oglądałam ją jak byłam 
mniejsza i bardzo mi się podobało. 

                                                                    Antosia Starzyńska 

Ankieta na temat ulubionych słodyczy 

Gorzka czekolada-4 

Kwaśne cukierki-5 

Czekolada milka-13 

Arbuzowe żelki Haribo-4 

Każde żelki-13 

M&m’s-6 

Toffi-3 

Kwaśne żelki-6 

Ptasie mleczko-4 

Skitles-4 

Cukierki-3 

Guma do żucia-4 

Baton Mars-4 

Wszystkie-8 

Lizaki-8 

Mamby-3 

Reese’s-5 

Kinderki-6 

 

 



                             ARBUZIK   

Ciekawostki o jedzonku 

Pochodzenie i uprawa arbuza 

   Arbuz zawędrował do Europy z Afryki Południowej. Znany był ponoć 

na stołach w starożytnym Egipcie i Grecji.  

Co wiemy o arbuzie? 

Arbuz to prawdziwa skarbnica cennych składników odżywczych. 

Zawiera witaminy A, C i B6, które wspierają układ odpornościowy, 

zdrowie skóry i metabolizm. Arbuz jest również bogaty w potas, który 

pomaga regulować ciśnienie krwi. 

Z arbuzami wiąże się ciekawy staropolski zwyczaj. Gdy młody kawaler 

starał się o rękę panny młodej, co najczęściej odbywało się jesienią, 

to, aby go nie urazić bezpośrednią odmową, częstowano go arbuzem. 

Stąd wzięło się powiedzenie „dostać arbuza”.   

Skąd wzięły się arbuzy? 

Pochodzą z Afryki i są uprawiane od czasów starożytnych. Miąższ 

owoców dzikich arbuzów jest wodnisty, ale zazwyczaj twardy, blady i 

mdły lub gorzki. Znane  są też słodkie deserowe arbuzy.  

 

                                          Ola Talko 

 



                Kiełbasa – tradycja, smak i historia w każdym kęsie 

Kiełbasa, to jedno z najbardziej charakterystycznych dań, które towarzyszy 
wielu narodom od wieków. Jest symbolem tradycji, a także różnorodności 
smaków, które można odnaleźć w niemal każdym zakątku świata. Choć w 
Polsce szczególnie uwielbiamy ją w różnych formach, to historia kiełbasy jest 
znacznie szersza i sięga daleko poza granice naszego kraju. 

Kiełbasa, w formie, którą znamy dziś, jest wynikiem długotrwałego procesu 
ewolucji. Jej początki sięgają czasów starożytnych, kiedy to ludzie zaczęli 
przechowywać mięso, używając solenia i wędzenia, aby przedłużyć jego 
trwałość. W Polsce, podobnie jak w wielu innych krajach, kiełbasa stała się 
integralnym elementem kuchni. Od wieków była przygotowywana na różne 
okazje – od świąt, przez wesela, po codzienne posiłki. 

W średniowieczu kiełbasa była również ważnym środkiem przechowywania 
mięsa, co miało duże znaczenie w czasach, gdy brakowało odpowiednich 
metod chłodzenia i konserwowania. Z biegiem czasu zaczęto doskonalić 
technologię produkcji, dodając różnorodne przyprawy, a także wprowadzając 
różne metody wędzenia i suszenia. 

Kiełbasa występuje w niezliczonych odmianach, które różnią się między sobą 
zarówno składnikami, jak i sposobem przyrządzenia. W Polsce mamy do 
czynienia z ogromnym bogactwem rodzajów kiełbas, z których każda ma 
swoją historię i wyjątkowy smak. 

• Kiełbasa biała – Jest jednym z najbardziej znanych rodzajów kiełbasy 
w Polsce. Najczęściej spożywana jest w okresie wielkanocnym, a jej 
smak można podkreślić, gotując ją w zupie (np. żurek) lub podając z 
chrzanem. 

• Kiełbasa krakowska – To kiełbasa wędzona, która jest bardzo ceniona 
za swój intensywny smak. Jest znana nie tylko w Polsce, ale i za 
granicą. Cechuje ją duża zawartość mięsa, głównie wieprzowego, i 
charakterystyczny sposób wędzenia. 

• Kiełbasa śląska – To kiełbasa, która pochodzi z regionu Śląska. Jest 
miękka i soczysta, często spożywana na gorąco lub jako dodatek do 
sałatek. 

• Kiełbasa myśliwska – Charakteryzuje się bogatym, intensywnym 
smakiem i jest przygotowywana z mięsa dziczyzny. Jest wędzona, 
suszona i doskonale nadaje się na długie wyprawy, jako smaczna 
przekąska. 

Każdy region Polski ma swoje unikalne przepisy na kiełbasy, które w różnych 
częściach kraju mogą różnić się nie tylko rodzajem mięsa, ale także dodatkami 

-przyprawami, ziołami czy warzywami.                                    Zosia Raj  

 



 

 

Kącik Malucha 

                                          
Adrian Skokovski 

               

               🎀Różowa kawiarnia🎀 
 

Czyli Pink espresso na ulTuwima Najbardziej różowe miejsce w Łodzi 

☺)Znajdziecie tam różne smaczne rzeczy, wspaniałe desery. Przygotują 

Wam je szybko         . Jest  tam bardzo przyjemnie, można sobie tam 

zrobić zdjęcie. Polecam lemoniadę i czekoladę        i inne smaczne       

rzeczy. Myślę, że Wam tam się spodoba .        

                                                                            Apolonia Zborowska  


